A soli currum ductante Phaetonte extra eclipticam præcipitem actum, quam illis Augustini excessibus præstem fidem

§ VI. *Expendantur illorum testimonia, qui sanctum Augustinum novitatis accusant.*

Isti quidem tres præsules sunt quorum auctoritatem ac doctrinam Annatus satis exaggerat: nempe Claudius Xaintes in lib. Atheismi Cal., tit. de Prædestinatione; Ambrosius Catharinus, in libello itidem de Prædestinatione; Hieronymus Osorius, lib. ix de Justitia, qui sancti Augustini doctrinam de prædestinatione et reprobatione novitatis accusant, quasi senserit contra sententiam omnium Patrum qui eundem præcesserunt. Vetus sane contra sanctum Augustinum Semi-Pelagianorum cantilena est, ut ex literis Prosperi patet, cui sanctus doctor hæc reponit lib. de Prædestinatione sanctorum, cap. 14: « Quid igitur opus est ut eorum scrutemur opuscula qui, priusquam ista hæresis oriretur, non habuerunt necessitatem in hac difficili ad solvendum quæstione versari, quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogerentur. » Sed hac de re pluribus alibi dictum est. Sane Clemens VIII, in disputationibus de Auxiliis Molinæ, sententiam ad Augustiniani dogmatis de prædestinatione amussim exegit, et Faustus Reiorum episcopus inde præcipue rejectus est, quod sancti doctoris de prædestinatione sententiam impugnavit, quam Patres Augustinum subsequuti, Prosper, Fulgentius, Cæsarius atque Africani episcopi in Sardinia exsules, itemque monachi Scythæ, Rhemigius, Prudentius aliique propugnarunt, quibus sanctus Thomas cum meliori scholasticorum parte consensit.

Illud tamen notandum venit, horum trium episcoporum contra Augustinum testimonia recentioribus ipsis non exacte probari. Moraines, disput. 9, num. 57, cum hæc parum honorifica de sancto doctore Claudii Xaintes verba recitasset: « Pro resolutione fidei meæ, quam Ecclesiæ catholicæ iudicio submitto, censeo D. Augustinum nimio contra Pelagianos ardore incensum nimis præcipitanter sententiam et consensum prædecessorum suorum contempsisse, » hanc ipsam censuram improbens ait: « Hucusque episcopus Ebroicensis, qui, ut opinor, et pace illius dictum volo, consultius fecisset, tantique doctoris auctoritati convenientius, si semper et constanter quæcunque dixit Augustinus, in sensum illum commodum exposuisset, et non tantam in opinando inconstantiam ei tribuisset. » Dixerat enim Sanctesius Augustinum varium ea in sententia fuisse. Ambrosius Catharinus, in libro de Præscientia et prædestinatione, adeo adversus sanctum Augustinum procaax est, ut bilem moverit vel ipsi Vasquio, unde his Catharinum increpat part. 1, disp. 90, num. 11: « Contra Augustinum parum modeste loquitur Catharinus, et in illius sententiam suo modo explicatam maledictis proaciter fertur, etc. At in hoc turpissime certe Catharinus lapsus est, tum quod non intelligens mentem Augustini ipsum impudenter impugnat et reprobat, tum quod ipse Augustinus contra

Massilienses et alios a Cœlestino I in epistola prima ad episcopos Galliarum honorifice defenditur. » Et ibi recitato Cœlestini elogio addit, « hoc Cœlestini testimonium sufficere ut os ipsi Catharino obstrueretur. » Accedant ex Hispania duo Dominicanæ familiæ nobilissimi doctores, qui hominis in Augustino impugnando licentiam castigant. Dominicus Soto, in cap. ix Epist. ad Romanos : « Non potuit (inquit de Catharino) hic reverendus Pater citra temeritatis notam non solum Augustinum, verum sanctos omnes nova inauditaque sua commentatione contemnere. » Et Bannez, part. 1, quæst. 25, art. 7, prope initium, de Catharino ita loquitur : « Edidit tres libellos de Prædestinatione, in quibus nihil est eruditionis, sed plurimum erroris. » Quis vero quantum fuerit iste sancti Augustini reprehensor, et unde emergerit, tradit Soto in Apologia de certitudine gratiæ, in tit. his ipsum Catharinum alloquens : « Jam ætate proventus ex jurisconsulto (trigesimum ætatis annum natus Florentiæ Dominicanæ familiæ nomen dedit) theologus derepente prodiisti, simul et audire cœpisti in scholis, et contra egregios scholarum doctores scribere. » Tantæ auctoritatis apud suos habet Catharinus ! Cæterum non possum non indignari Annato, hanc glossam pag. 866 Catharini testimonio appendenti : « Ambrosii Catharini judicium esset merito suspectum, si quam profiteretur interdum in Augustino deserendo libertatem, usurparet solus. Sed tanta cæterorum doctorum conspiratio satis ostendit Catharinum in ea re, non ut Catharinum, qui suo sæpe ingenio nimium indulsit, sed ut Ecclesiæ catholicæ archiepiscopum et doctorem id sensisse, » etc. Erras, Annate, erras. Catharinus libros illos de Prædestinatione scripsit antequam esset antistes, nam editi sunt Parisiis anno 1541 ; ille vero Minorensis episcopus in Picentinis dictus est anno 1546, die 27 Augusti, ex tomo vii Italiæ sacræ Ughelli ; archiepiscopus vero Compasæ anno 1552, die 3 Junii. Non itaque locutus est ut archiepiscopus Ecclesiæ catholicæ, sed, teste Soto, ut nuperus *ex jurisconsulto theologus* in iis libris in quibus, assertore Bannesio, nihil est eruditionis, sed plurimum erroris. Hinc factum est ut Catharinus jurisperitus in illis libris sæpe laudaret cōdices et digesta, ut suas de prædestinatione opiniones theologis persuaderet.

Restat Osorius, de quo hæc habet Gabriel Vasquez part. 1, disp. 89, cap. 8, num. 62 : « Alterum, in quo hi auctores (nempe Catharinus, Camerarius, Osorius) fuerunt decepti, est quod putarunt Græco-Patres Augustino contraria docuisse, quasi assereret Augustinus homines ad gloriam sine meritis electos fuisse, » etc. Itaque, Vasquio teste, Osorius deceptus est. Annatus libro primo sui Augustini, a cap. 2 usque ad novum, fusius conatur probare Augustinum non sensisse contra antiquos Patres, et præcipue cap. 6, ubi Faustum contra Augustinum loquentem inducit. Qua ergo ratione Augustinum illis testimoniis oppugnat ? Quod si dicat recitare se quid illi senserint,

non quid illis sentiendum fuerat de Augustino, hoc nobis sat est haud plene eos testes recentioribus probatos esse, quorum ipsis fatentibus, primus *minus consulte locutus*, alter *impudens, parum modestus, et procaz, imo nec mentem Augustini intelligens*. Postremus denique *deceptus* dicitur. Annate, hos contra Augustinum testes ? Sed alios modo audiamus.

§ VII. Testimoniis Driedonis, Taperi, Medinæ et Vallosilli contra sanctum Augustinum producta falsa esse, nec fideliter recitata.

Annatus quasi lippis, imo cæcis scriberet, ausus est eos contra sanctum Augustinum testes advocare, qui vel maxime sancti doctoris auctoritatem tuentur, quod sane nisi variis technis usus præstare potuit. Etenim eos citat qui apertis verbis citra ullam contrariam interpretationem non modo Augustinianos se probant, sed Augustinianissimos ; novis enim verbis insolitæ recentiorum assertiones castigandæ sunt. Quo vero fidem testibus paret, aliqua eorum verba dissimulat, alia detruncat, alia mutat, gravi contra tot doctores injuria.

In primis appellat Driedonem, testatus pag. 8.8 hæc scripsisse : « Neque sentire contra divinam gratiam, neque si fallatur, perniciose falli eum qui, quamvis Augustinus aliter sentiat, generalem agnoscit erga omnes homines, cum primum ad usum rationis perveniunt, bonitatem, ut eos juvet peculiariibus auxiliis. » Driedo eo loci, nempe in lib. de Captivitate et redemptione generis humani, cap. 2, tract. 4, memb. 2, part. 8, immediate ante illa verba ab adversario adducta, hæc tradit : « Quamvis tutior vivat quisquis cum venerabili Patre Augustino non per auxilia sufficientia ex æquo omnibus adultis proposita, sed per divinam misericordiam et justitiam a curiosis hominum quæstionibus se absolvit, humiliter sub potenti manu Dei. » Deinde quam ibi insinuat de auxiliis communibus sententiam, locum in parvulis non habere ostendit, quo insolubili argumento sanctus Augustinus illam semper impugnaverat. At qui secus sentiat, *non falli*, inquit, *perniciose, si fallitur, nec contra divinam gratiam sentire*. Nam contra justitiam potius sentiat quam contra gratiam, nec perniciose, sed tolerabiliter fallitur. Tu vero, Annate, ut Augustini in fine lib. vi contra Julianum verba, velis nolis, tibi ingeram, *miserabiliter falleris, vel etiam detestabiliter falleris*, quando Driedonem contra Augustinum testimonium dicere tibi fingis, qui tutiorem sancti doctoris sententiam contentatur.

Rursus adducit eundem Driedonem lib. 1 de Libero Arbitrio cap. 2, part. 5, ubi ait : « Ex Scripturis sacris ab Augustino adductis super hac re non expresse et efficaciter concludi potest infantis sine baptismo decedentes supplicio æterni ignis esse cruciandos. » Additque Annatus nobile scholion : « En ut inefficaces fatetur adductas ab Augustino ex Scriptura sacra probationes, utque optioni studiosorum permittit, ut illum aut sequantur aut deserant. » Intelligit

Driedo testimonia Scripturæ ab Augustino allata non efficaciter, hoc est haud demonstrative probare pœnam sensus puerorum in inferis; nam immediate hæc de utraque sententia præmiserat: *Cum neutra videatur efficaciter ex Scriptura sacra demonstrabilis*. Neque hanc sententiam demonstrative probatam nos contendimus; alias nullus posset oppositum tueri. Neque optionem facit ut Augustinum vel sequamur vel deseramus: nam Augustino etiam illa in opinione nobis inhærendum esse exemplo docuit, hæc astruens: « Ut ergo, quod nobis PROBABILIS, Scripturisque sacris consonum videtur, asseramus, arbitramur hujusmodi parvulos sensibili quadam molestia, seu afflictione ab igne et in igne torqueri. » Audis, Annate, eam sententiam, quam tu pag. 858 tanquam *crudelē* detestaris, a Driedone astrui probabiliorē, ac sacræ paginæ magis consonam? Augustino igitur militat doctissimus ille vir, neque ulla arte in recentiorum, castra abduci potest, sed inane tantum illius nomen fingis ad decipiendos incautos.

Driedoni magistro supparem submitunt Ruardum Taperum ex eadem Lovaniensium academia doctorem, quem hæc contra Augustinum scribere tradit Annatus, pag. 879: « Alia tamen opinio magis consentanea est Augustino, quod non omnibus Deus concedit tale auxilium, » etc. Et deinde: « Hanc tamen opinionem prior videtur magis commendare divinam bonitatem, » etc. At est quod de Annato conqueramur, quippe qui verba Taperi plurimum Augustinianæ sententiæ faventia omiserit; nam ita scribit Taperus ad art. 7. pag. 222: « Alia tamen opinio magis est consentanea Augustino, ET PATRUM CONCILII, quod non omnibus Deus concedit tale auxilium. » Pupugere recentioris mentem duo illa verba: quis enim inde non videat quantum ponderis Augustinianæ sententiæ, teste Tapero, accedat? Illa igitur consulto omisit. Quare jure cum Augustino lib. IV contra Jul., cap. 8, hic liceat exclamare: *Ut appareat de re tanta, quibus abs te fraudibus disputetur*. Addit Annatus significare Taperum eandem sententiam esse Adriani VI, 4 Sententiarum, quæst. 1, de pœnitentiâ. Hinc insultat pag. 886: *Adrianus quoque Sextus juxta id quod retulimus antea ex Ruardo Tapero jungendus erit*. Sed profecto nullas nobis præstigiâs facies. Quid scripsit Adrianus citatus in fol. 3 dubii §: *Ex his respondeo ad quæsitum*, modo proferimus: « Eam misericordiam, ait, ut probabiliter teneo, viatoribus exhibet Deus, qua sufficienter eis assistit, et suam gratiam offert, qua pro extremo saltem virium laborando, possent peccati indulgentiam promereri, ut in hoc differentia sit viatorum ab iis qui transierunt terminum. Si tamen contrarium faciat, id est si non dat eis indulgentiam peccatorum laborando pro viribus, quod apud doctores dubium et incertum est, nequaquam Injustitiæ argui posset. » Vides primo dicere se probabiliter hoc tenere. Vides secundo Adriano teste dubium et incertum esse illud principium: *Fucienti quod in se est,*

*A Deus non denegat gratiam*, quod recentiores putant esse certissimum. Vides tertio Deum haud reprehendi posse si laborantibus pro viribus adhuc denegat gratiam: quæ Adriani dicta cum illorum theologia non conveniunt. Ibidem vero ait: « In omnibus his exclamandum est cum Augustino: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!* » Cum tamen recentiores hanc sancti Augustini exclamationem non modo non imitentur, sed irrideant, quod ex Joanne Adamo superius fuit manifestum.

Accedit tertio loco Bartholomæus Medina, magnus Dominicanus instituti theologus; ejus verba sic recitat Annatus pag. 875: « Sine dubio sententia est Augustini quod homo in pura natura habet naturalem virtutem operandi, quam non habet in lapsa. Non placet tamen doctoribus. » O integræ fidei exsertorem! Medina eo loci, adducta sententia nonnullorum asserentium diversam esse virtutem operandi hominis stantis et lapsi, ait: *Quæ sine dubio videtur esse D. Augustini sententia*. Quæ ita recitat Annatus: *Sine dubio sententia est Augustini*. Falleris, o bone vir! non ita scribit Medina: *Videri*, ait, non vero esse reapse illam Augustini sententiam; tu vero illud verbum *videri* abradis, quo ex Medinæ vocibus Augustino acrius insultes. Sed nec ait: *Non placet tamen doctoribus*; relege, et videbis ita scribi: *Non placet tamen viris doctoribus*, quibus eam aliquibus, sed forte minus, ut ille quidem putabat, doctis sententiam placere significat, eos autem tacito nomine paulo ante indicaverat. Sed alia rursus audienda est objectio: etenim, recensita Medinæ sententia, exclamat recentior ille pag. 876: « Atque hæc ratione hic auctor indubitata Augustini doctrinam hoc in puncto et doctoribus contrariam esse fatetur, et sibi sine ullo fidei violatæ, vel sprætæ antiquitatis scrupulo. » Belle hæc sibi Annatus fingit. Medina, sua ipsius sententia recitata, aperte protestatur se non habere adversarium Augustinum. Hæc sunt ejus verba: « Neque D. Augustinus huic nostræ sententiæ alio modo adversatur. » Et audes coram iudicibus affirmare Medinam fateri *sibi esse contrariam Augustini doctrinam*? Egregie Augustinus contra Julianum lib. IV, cap. 8: « Quis non expectet, inquit, sapientiam disserentis, qui fidem cognoverit mentientis? »

Eadem fide animoque Annatus pag. 870 ad tribunal contra Augustinum Ferdinandum Vallosillum vel nolentem trahit, qui multis locis, inquit, *satis indicat liberam esse ab Augustino interdum discedendi copiam*. Dein plura Vallosilli testimonia producit, in quibus tamen hic adeo constanter cum Augustino stare se profitetur, ut mecum sane illa reputans, in eam opinionem abeam, alienis illa oculis Annatum lectitasse: pudet enim ac piget de viro tanti inter recentiores nominis adeo palmares allucinationes (non enim imposturas dicam) suspicari. Verum eadem objecta excutiamus: « Multis locis, ait, satis indicat liberam esse ab Augustino interdum discedendi copiam, ut quæsito 13 in tomum II Chrysostomi, dum quærit causam prædestinationis et reprobationis. » At cur

Vallosilli verba contra Augustinum non producis, quod cæterorum testimonia referens præstitisti? Sane quia nulla sunt; debui dicere, contraria sunt: etenim adeo mordicus Augustinianæ sententiæ de gratuita prædestinatione adheret, ut ibidem dicat: « Opinio contraria non est probabilis, licet non hæretica, et nullus eam deberet asserere in scholis neque alibi. » Et hunc dicit in disputatione de prædestinatione facere liberam ab Augustino discedendi copiam? Rursus ibidem, nempe quæstione 13, Chrysostomi testimoniis explicatis, addit: « Augustinus patrono non indiget; nam cum prius huic dogmati constanter adhæsisset, re tamen diligentius perspecta, opinionem locis innumeris retractavit, » nempe Deum homines prædestinare ex prævisis meritis fidei naturalis. Addit adversarius: « Et quæsito 18 in tom. III sancti Augustini, ubi disputat an possint aliæ virtutes esse sine fide, et sic loquitur, etc. Non enim sanctus Thomas consentit cum Gregorio Ariminensi, neque cum B. Augustino, quod omnes actus infidelium sint peccata. » Respondemus Vallosillum hæc dixisse ex aliorum sententia calamo ad alia prope-rante; nam quæsito 22 in D. Ambrosium, ubi ex professo quæstionem illam agit, et ad quam se refert tom. VII Augustini quæsitis 18 et 19, et tom. VIII, quæsito 3, et alibi, aperte § *Ad argumenta Gregorii*, in responsione ad 4, tradit sanctum Augustinum non idem sensisse cum Gregorio Ariminensi de operibus infidelium. Et in tom. III, quæsito 18, scribit de virtutibus infidelium sanctum Augustinum *sensisse cum sancto Thoma*. Et tom. VIII, quæsito 3, ait de eodem sancto doctore, quærens an omnia infidelium opera sint peccata: « Et ita in re convenit cum communi sensu Ecclesiæ, et cum doctrina doctorum scholasticorum. » Et hæc est Vallosilli de Augustino sententia.

Pergit Annatus: « Et quæsito 25, in tom. III Augustini, ubi concludit timorem servilem tum bonum, tum meritum esse, quamvis Augustinus videatur illi aliud sensisse, in quo forte Vallosillus deceptus est. » Sed appello oculos lectorum, nihil enim ibi ait de Augustino, ut fingit Annatus; in fine tamen quæsitij ejusdem sancti doctoris dictum interpretatur, nec uspiam scribit sibi videri Augustinum asseruisse timorem servilem non esse bonum; unde ille recentior non solum in sanctum Augustinum injuriosus est, verum etiam in ipsum Vallosillum, quem *deceptum* dicit, ea de Augustino pronuntiando, quæ ne somniavit quidem. Addit quarto: « Et quæsito 10, in tom. X, ubi dicit Augustini sententiam de causa reprobationis displicuisse plerisque veterum Patrum. » Bene; at statim quinam fuerint illi Patres significat, nempe *Massilienses et Faustus Rejensis*. Hæc tamen siluit Annatus, videbat enim illos Patres esse Semi-Pelagianorum magistros, hoc est nullius prorsus auctoritatis. Porro ibidem Vallosillus confutat Catharinum sancti Augustini sententiam reprehendentem, et concludit: « Non ergo est cur Catharinus in prologo sui libelli diceret se punctum prædestina-

tionis vera ratione attigisse, quæ Augustinum ac cæteros antea Patres celata semper fuisset. » Tandem sic concludit: « Et quæsito 30, in tom. IV, ubi responsionem ad oppositum sibi auctoritatem Augustini in ea quæstione num liceat uxori de consensu mariti fornicari, sic exorditur: *Pro B. Augustino respondemus quod quid secundum veritatem tenendum sit, definivimus.* » Ita truncatum testimonium Vallosilli refert Annatus, ut putetur parvè habita Augustini auctoritas; nam ille scriptor statim addit: « Et ipse tantum proposuit quæstionem an in casu uxor possit licite fornicari, accedente consensu viri, in quo sensu doctores scholastici quæstionem non disputant. » Postea aliam explicationem annectit: « Secundo dicimus B. Augustinum casum non definisse, quod ex verbis ejus constat; postquam enim casum proposuit, conclusit sic asserens: *Nihil hic in alteram partem disputo, liceat cuique existimare quod velit*, etc. Ex qua littera constat quod cum dicat, *Liceat cuique existimare quod velit*, quod definite nihil asseruit, sed opinioni et iudicio aliorum existimandum reliquit. » Hæc doctissimus ille episcopus, qui summa diligentia atque ingenti labore quæcunque dubia in universis sancti Augustini voluminibus occurrere poterant, explicuit, unumque præsertim ostendendum sibi proposuit, nil falsi alicubi ab Augustino assertum fuisse. Quare quis non ægro ferat et acerbe, hunc strenuissimum sancti doctoris defensorem contra eundem ad tribunal obtorto collo a recentioribus trahi, fieri illum ipsorummet ore eò loquentem quæ non modo non dixit, sed quæ ab Augustini sensibus procul abesse solidissime demonstravit?

#### § VIII. *Viguerii, Soti, Fabri, Horantii testimonia discussa.*

Recentiores, licet in superiori testium repetitione convicti sint, ora tamen iudicum aspicere, nedum sua iterum contra Augustinum aperire non erubescunt, imo novos contra sanctum doctorem testes adducunt, ita ut si testium numero certandum foret, verendum esset ne illorum multitudine Augustinus obrueretur; sed re nobis lucusque feliciter succedente animosiores facti, ad reliquorum testium examen accedimus.

Joannes Viguerius pag. 872 nominatur, quod § 6 de Peccato originali hæc scripsit: « Præterea in hoc non tenetur D. Augustinus. Unde Gennadius de Viris illustribus de eodem Augustino loquens ait: *Licet minus capacibus dubitationem de abortivis fecerit, error tamen illius, ut superius dixi, multo sermone contractus, lucta hostium exaggeratus, necdum hæresis quæstionem dedit.* Per quæ verba dat intelligere D. Augustinum in hac opinione errasse, sed ipsum hæreticum non fuisse, eo quod non fuit pertinax, imo retractavit in epistola ad Julianum... Præterea decretalis *Majores, de Baptismo*, in qua est determinatum eos non pati pœnam sensus, tempore D. Augustini nondum edita erat. Quia idem Augustinus, qui supra modum Ecclesiam reverebatur, si edita fuisset, oppositum non dixisset. » Verum hic testis

nulquam apud iudices fidem meretur, quod eorum quæ A dicti prorsus in seipsum se proprolat. In primis Gennadius, cap. 38 de sententia sancti Augustini de pœnis parvulorum s. ne baptismo morientium non loquitur, sed de resurrectione puerorum in uteris matrum decedentium. Nam Gennadius, cum dixisset Augustinum ex multiloquio errasse, ait : « De resurrectione etiam mortuorum simili cucurrit sinceritate, licet minus capacibus dubitationem de abortivis fecerit. Catholicus permansit tamen, et error illius sermone multo, ut dixi, contractus, lucta hostium exaggeratus necdum hæresis quæstionem dedit. » Etenim sanctus doctor, lib. xxii de Civitate Dei, cap. 43, dubium proponit *an abortivi partus in die iudicii resurrecturi sint*. Quare Viguierius verba Gennadii nec percepit, nec fideliter retulit, nam hæc omisit : *Catholicus permansit tamen*, quibus periodi sensus variatur; errorem enim non de abortivis Gennadius objicit, sed de prædestinatione ex absoluto Dei decreto, ut alibi dicitur est. Neque enim sententia Augustini de pœnis parvulorum fuit lucta hostium exaggerata, nam de illis Augustinum tantummodo dubitasse Semi-Pelagiani dicebant, ut patet ex litteris Hilarii ad Augustinum. Præterea falsum est sanctum Doctorem sententiam illam retractasse in epistola ad Julianum; etenim nullam ad Julianum epistolam Augustinus scripsit. Sane in Opere imperfecto contra Jul., lib. iii, cap. 200, quod ultima ætate conscripsit, constans in eadem fuit sententia : « Si autem, inquit, non eruitur de potestate tenebrarum, et illic remanet parvulus, quid mireris in igne æterno cum diabolo futurum, qui in Dei regnum intrare non sinitur? » Neque hoc sancti doctoris assertum damnatum est ab Innocentio III in illa decretali, ut optime notat Gregorius in 2 Sententiarum, dist. 53, q. 3, et superior ex professo ostendimus.

Auguratur testium numerus Dominici Soti censura, qua sententiam sancti Augustini de pœnis parvulorum perstringit, inquit lib. i de Natura et grat., cap. 14, apud Annatum pag. 874 : « Augustinus plus iusto videtur torquere parvulos, unde qui ejus sententiæ subscribunt, perpauci sunt, et tortores parvulorum nuncupantur. » Idem vero Annatus pag. 871 Joannem Fabrum episcopum Viennensem hom. 9 de peccato orig. in eadem Soti sententiam adduxerat, quippe qui dixit Augustinum sic opinantem *excessive locutum*. At quæstio de pœnis parvulorum nusquam ex professo ab Augustino agitata fuit, sed occasione a Pelagianis data suam sententiam pronuntiavit; in sermone 14 de Verbis Apostoli fusius quidem quam alibi ea de re locutus est. Nec perpauci sunt qui eidem adhærent, nam Gelasius ac Gregorius pontifices, Avitus, Fulgentius, Isidorus, synodus Sardiensis Patrum Africanorum, Prudentius, Beda, Aelredus alique sancti Patres Augustinianam de parvulorum pœnis sententiam secuti sunt. Itemque ex theologis Gregorius, Driedo, Musæus, Moreau, Macedo, Polmanus, Paludanus, Poncius, Conrius ac doctores Lovanien-

ses communiter, quorum omnium testimonia indicavimus cap. 3, § 5. Quantum vero Sotus Augustino in disputationibus de gratia detulerit, ex cap. 2 ejusdem libri colligitur, ubi ait : « Hoc ipsum Augustinus agnovit, ut pleraque alia quæ in argumentum hujus operis excogitari possunt; quem propterea nihil mirum si ferme unicum corruptum identidem huc simus præ cæteri Patribus accersituri. » Hæc ille.

Franciscus etiam Horantius contra Augustinum citatur, vir sane eruditus, et qui synodo Tridentinæ interfuit, quod cum Cyprianum itemque Hieronymum in quibusdam errasse dixisset, hæc de Augustino subjungit lib. iv, cap. 3, de Locis Theologicis : « Idem Augustino longe doctissimo contigit. Sed quod feror? cui non? » Qui nusquam Augustinum errasse diceret, eximia Augustinum laude fraudaret, duos retractationum libros expungendo. Verum Annato probandum erat Augustinum in libris contra Pelagianos ab Horantio reprehensum fuisse, hoc enim se scriptorum testimoniis evicturum sponderat. Audite interim quæ sit illius scriptoris de Augustino iudicium. Ille lib. i, cap. 51, ubi de gratia et libero arbitrio disputat, hocce nobile Augustino Elogium appendit : « Hæc longe omnium in perlustrandis fidei nostræ sacramentis princeps Augustinus. Quam quidem doctrinam tanquam e cælo lapsam suscipimus, ut sanctam veneramus, ut fidei nostræ regulæ conformem amplexamur, et ut antiquæ Patrum traditioni satis constantem, modisque omnibus veritati consentaneam et convenientem retinemus. » C Cap. 46 vocat sanctum Augustinum *unum omnium doctissimum et sanctissimum*; cap. 48 ait : *Magni Augustini mens expendatur*. Hæc de sancto doctore Horantii sententia est, ut haud jure contra eundem a recentioribus nominari possit.

§ IX. Joannis a Bononia, Arborei, Aragonii, Pennoti, Estii, Vegæ et Tostati testimonia examinata.

Omnium bibliothecarum schedulas recentiores excusserunt, rimantes si quæ doctorum licet haud ita celebrium dicta invenirent, quibus Augustini auctoritas decurreretur. Enimvero in librum exituum nescio cujus Joannis a Bononia inciderunt, qui, ut refert Annatus pag. 878, expositiones Augustini in illa Apostoli : *Deus vult omnes homines salvos fieri (1 Tim. ii, 4)*, non recipiens ait : « Non videtur hic modus dicendi sufficiens. » Item : « Non est verisimile Apostolum hæc sensisse. » In primis hic scriptor in tacita solutione objectionum, pag. 365 edit. Lovaniensis anni 1855, quo modestius Augustini interpretationem alteram secutus omitteret, sanctum Doctorem noluit nominare, religioni sibi ducens a tam sacro nomine palam discedere, sed ait : « Denique haud me latet eximium quemdam sacrarum litterarum interpretem hunc locum ad hunc modum explicare. » Postea : « Alium sensum ponit idem doctor eximius. » At recentiores non modo Augustino nominato easdem interpretationes rejiciunt, sed dictionibus etiam onerant, vocantes easdem cum Molina vel *primo aspectu peregrinas et exteras*,

in Concord., quæst. 19, art. 6, disp. 1, vel cum Pe-  
tavo ad *eludendum magis, quam rectas et solidas vi-*  
*deri*, tom. I Dogm. theol., lib. x, cap. 3. At idem  
scriptor in præcipua quæstione de prædestinatione  
hæc tradit : « Nostram mox subjiciemus sententiam,  
eamque dictis B. Fulgentii sumptis ex B. Augusti-  
no stabilimus. » Passimque eo in opere sancti Augu-  
stini testimonia inculcat.

Opponit pag. 880, Joannem Arboreum in illa  
verba Epist. ad Rom., cap. III : *Ubi est gloriatio tua?*  
*exclusa est; per quam legem? factorum? Non, sed per*  
*legem fidei; ubi sancti Augustini interpretatione in*  
*jejunam vocat et explodendam.* Miror alterum summa  
Annati diligentiam subterfugisse : etenim ait : *Expo-*  
*sitio est rivicula et explodenda; verum ridiculus pot-*  
*ius testis sit Arboreus, qui Augustinum Latinum*  
sermonem docere præsumit. Sanctus doctor, lib. de  
Spiritu et litt., cap. 10, ut prohibet homines non justi-  
ficari ex lege, sed ex fide auxilium gratiæ impetrante,  
illa verba Apostoli adducit, hæc subjungens : « Sive  
gloriationem dixerit laudabilem, quæ in Domino est,  
eamque exclusam, id est, non ut abscederet, pulsam,  
sed ut emereret, expressam, unde et exclusores di-  
cuntur quidam artifices argentarii, etc.; sive gloria-  
tionem vitiosam de superbia venientem commemo-  
rare voluerit, eorum scilicet qui cum sibi juste vi-  
dentur vivere, ita gloriantur quasi non acceperint  
eam quam non per legem factorum, sed per legem  
fidei dicit exclusam, id est ejectam et abjectam, quia  
per legem fidei quisque cognoscit, si quid bene vivit,  
Dei gratia se habere. » Itaque sanctus doctor, sub-  
indicata prima explicatione, quæ alicui forte venire  
posset in mentem, ad alteram descendit, cui semper  
inhæret in libris contra Pelagianos. At Arboreus ri-  
diculum grammaticum agit, dum Augustinum barba-  
rismi accusans ait : « Nec pictores eximii, elegantis-  
simæque picturæ fectores aut expressores dici solent  
exclusores, sed exsculptores aut effigiatos. » Quasi  
Augustinus vulgare illius ætatis quorundam argen-  
tariæ artis opificum nomen potuerit ignorare. Scribit  
idem sanctus Pater in illa psal. LXXVII : *Ut excludant*  
*hi, etc.* : « In arte argentaria exclusores vocantur qui  
de confusione massæ noverunt formam vasis expri-  
mere. » Unde patet eos argentarios artifices quos  
Latino vocabulo fusores dicimus, tempore Augus-  
tini a vulgo appellatos fuisse *exclusores*. Certe uti IV  
Reg. XXIV *clusores* argentarii nominantur qui gem-  
mas auro vel argento claudebant, ita exclusores di-  
cebantur qui ex auro vel argento vasa fundebant;  
cujus quidem vocis etymologiam non vacat curiosius  
inquirere, cum et nomina ad placitum imponantur,  
et vox illa vulgo usurparetur. Arboreus autem de  
pictoribus et pictura nomen illud perperam accipit,  
quod ab Augustino de excursoribus argentariis, seu  
de iis qui statuas, seu quodlibet aliud excidunt, in-  
telligitur. Igitur inepte in hoc Arboreus calculum  
posuit; verum Annatus hoc nobile scholion addit  
pag. 881 : « Et tamen liber ille ab Augustino contra  
Pelagianos scriptus est, et locus Pauli contra eosdem

A illic urgetur. » Quid tum? Scribit sanctus doctor  
duas expositiones excogitari posse laudatæ Pauli  
sententiæ, quarum utraque Pelagianæ hæresis suffo-  
catur : siquidem una displiceat, altera recipiatur,  
hoc satis Augustino fuit, neque qui primam non ad-  
mittit, Augustini hostis statim censendus est; non  
enim hoc exigit Augustinus, dum ait, *sive gloriatio-*  
*nem dixerit laudabilem, etc., sive gloriationem vitiosam,*  
quibus significat nolle se in iis explicandis immorari,  
utraque tamen interpretatione Pelagianos convinci;  
sequente quolibet quam velit.

Cæterum exciderint illa Arboreo, modo in quæ-  
tionibus de prædestinatione et gratia Augustinianum  
se profiteatur. Lib. x Theosoph., cap. 9 : *Augustinus,*  
ait, *liberi arbitrii assertor studiosissimus; l. b. XIV,*  
cap. 7 : *Si non nihil, inquit, tibi sit iudicium, facte co-*  
*gnosces ex sana et luculenta-Augustini doctrina, Deum*  
*non ex eo dilexisse Jacob, quod futura ejus merita*  
*præderit.* Toto eo volumine in questionibus de  
gratia ait : *Hæc Augustiniana est assertio, et initio*  
libri vel a limine se sancti doctoris studiosissimum  
ostensurus scribit : *Hujusce assertionis partes, quæ*  
*Augustinianam sapiunt doctrinam, seorsim stabilimus.*  
Igitur recentiores eorum ipsorum de Augustino judi-  
cium, quod dogmata de prædestinatione et gratia  
attinet, hujus Arboris nec foliis nec umbra obtigere  
valet.

Quo tamen Augustini auctoritatem propius arien-  
tent, Petrum Aragonium et Gabrielem Pennotum  
Augustinianos in subsidium vocant. Aragonius, 2-2,  
q. 10, art. 6, cum probasset hominem sine gratia  
Dei posse bene moraliter operari, addit : « Ex dictis  
ergo inferitur sententiam D. Augustini fuisse quod  
homines nullum bonum opus moraliter efficere pos-  
sunt sine gratia Dei, quod idem affirmabat Grego-  
rius. » Unde ait Annatus, pag. 882 : « Atque ita  
palam profitetur Petrus Aragonius se ab Augustino  
discedere. » Pennotus vero lib. V Propugnac., cap. 6,  
tradit minime credendum esse « omnem Augustini  
rationem esse exactam demonstrationem, omnem  
responsionem esse dogma fidei, omnem expositionem  
locorum sacræ Scripturæ esse certam regulam et in-  
fallibilem ipsas divinas Scripturas interpretandi, » etc.;  
quibus recitatis his Annatus insultat : « Vide, lec-  
tor, quo moderamine in commendanda sancti Au-  
gustini doctrina utantur etiam illi qui ex instituto  
ejus cultores, imitatores et alumni sunt in utroque  
ordine canonicorum et eremitarum. Ut perspicere  
liceat quam sit superstitiosa hodiernorum Baianorum  
religio, qui specioso errorum prætextu solum Au-  
gustinum in ore, in oculis, in corde habere se sin-  
gunt. » Non possum negare Aragonium in ea sen-  
tentia fuisse, attamen ibidem concl. 2 fatetur homi-  
nem sine gratia raro, et infrequenter, et cum magna  
difficultate posse efficere bonum opus, ut parum ab  
Augustiniano dogmate recedere videatur. At § *Cæte-*  
*rum hoc non obstante* probat sententiam sancti Au-  
gustini nullum continere errorem, ac proinde posse  
sustineri. Illic tamen domestico testi ne tantillum

judices moveat, opponimus tres ex hac nostra eremita familia celeberrimos doctores, qui mordicus sancti Augustini sententiæ adhærent, Gregorium Ariminensem, 2, dist. 20, quæst. 1, art. 2, Basilium Pontium, magnum theologum Salmanticensem, in Relectionibus de auxiliis divinæ gratiæ, et Gasparem Casaliæ, Lusitanum episcopum, lib. 1 de Quadrupartita Justitia, qui Augustini dogma explicant, solidissimis argumentis muniant, atque ab adversariorum jaculis vindicant. Imo recentiorum subtilissimus Vasquez idem fusissime propugnat 1-2, disput. 190, quem sequuntur ex eadem familia Tarrianus, tract. de Gratia, disput. 4; Mæratius, tom. II, tract. eodem, sect. 8; Ripalda, tom. I de Ente supernat., disput. 20, sect. 6, aliique.

At Pennotus non adversatur; etenim Augustinus usus est in suarum sententiarum confirmationem argumentis etiam probabilibus, quæ si essent demonstrativa argumenta, stultos diceremus recentiores qui eisdem responsionem procidunt. Unum contendimus, capitales sancti Augustini sententias adversus Pelagianos et Semi-Pelagianos non posse citra temeritatis notam impugnari. Quam vero Pennotus parum recentiorum causæ faveat, in his ejusdem verbis nemo non videt: « Si Cœlestinus, inquit, Romanæ Ecclesiæ pontifex calumniatores doctrinæ D. Augustini de prædestinatione vocat plantas male crescentes, et improbos, quibus perpetuum silentium imponendum sit, et sectatores dogmatum perversorum et damnatorum, a contrario doctrinam Augustini de prædestinatione probat ut doctrinam sanam, piam, catholicam et de fide, cui a catholicis non possit contradici, » lib. v Propug., cap. 16, num. 2. Annatus tamen, lib. VIII, cap. 2, pag. 860, ait: « Constituamus illam partem quæ plus favet libero arbitrio, dicamusque ante prævisa merita homines ad gratiam prædestinari, post prævisum autem bonum usum gratiæ prædestinari ad gloriam, quid inde sequitur contra regulas a Cœlestino positas? prorsus nihil. Hæc igitur una est ex quæstionibus quas astruere non vult Cœlestinus, si credimus Baronio. » Jam sentis, jam vides, quam belle tibi Pennotus concinat. Quod de Baronio addis, falsum esse § 1 ex eodem Baronio demonstravimus.

Guillelmus etiam Estius intromittitur, qui 1 Sententiarum, dist. 44, § 14, ait: « Quod si nihilominus contendat aliquis Augustini verba quæ objecta sunt huc inflecti non posse, putetque eum revera alterius esse sententiæ, tum respondebimus ea quæ de adjutorio primi hominis et angelorum obscurius, et, ut videtur, extra Scripturæ auctoritatem ab eo disputata sunt, ad hoc ut ex comparatione gratiæ nostræ per Christum reparationis magis emineret, non debere præjudicare doctrinæ quæ apud alios Patres ipsumque sanctum Thomam in hujusmodi rebus exactissimum doctorem expressior reperitur. » Estius quo suam erga sanctum doctorem observantiam ostenderet, eadem dist. 44, § 13 et 14, multum laboris

A impendit ut eundem in suam sententiam traheret; quod vero videbat id satis ægre posse persuaderi ea quæ recitata sunt, apposuit, non ut parvi fieri ab ipso Augustinum judicarem, sed ut molesti forsitan adversarii objectionem effugeret. At quod Estio displicuit, olim pariter Semi-Pelagianis displicuisse scribit Hilarius Arelatensis in epistola ad Augustinum, § *Deinde moleste ferunt ita dividi gratiam, quæ vel tunc primo homini data, vel nunc omnibus datur*, etc. Ille tamen scriptor, 2, dist. 24, § 10, ait: « Atque horum primus sit Augustinus, ut quem constat causam fidei catholicæ contra Pelagianos præ cæteris ecclesiasticis scriptoribus acrius uberiusque defendisse. » Et in 1, dist. 41, § 6: « B. Augustini de gratia Christi doctrinam, quæ magna ex parte consistit in astruenda prædestinatione gratuita, approbavit Cœlestinus pontifex in epistola ad episcopos Galliæ. » Omitto plura quæ passim in commendationem sancti doctoris Estius recitat; Lovanienses enim ac Duacenses consuevere Augustino semper esse addictissimos.

Alphonsus Tostatus in nonnullis ab Augustino dissentit, quæ ad sacræ paginæ explicationem pertinent. At Annatus pag. 867 ait: « Vide, lector... an putet dandam esse nemini facultatem in aliquo repugnandi ex omnibus quæ ille contra Pelagianos et Semi-Pelagianos scripsit. » Contendimus sancti Augustini doctrinam contra Pelagianos ex tanta Ecclesiæ approbatione in excellentiori gradu auctoritatis locandam esse, quam illorum, qui, ut ait Tostatus apud Annatum, *humano ingenio solo scripserunt*. Cæterum insigne elogium Tostati de Augustino lege apud Macedo in *Concentu euhologico*, pag. 431, ubi de Tostato ait: « Quanquam minutis quibusdam in quæstionibus ab Augustino interdum dissentiat, in materia de prædestinatione et gratia Augustino penitus consentit. »

Ihs additur ab Adamo, part. III Calvinii destructi, cap. 6, Andreas Vega, qui dolere se dixit Augustinum adversariorum gratiæ objectionibus clare non satisfacisse, lib. XII in Trident., cap. 22, de Justificatione. Cæterum Vega ibidem cum dixisset Pelagianos contra divinam gratiam decem et sex argumentis stetisse, ait: « Et ad ea omnia copiose et erudite pro sua eximia doctrina respondit Augustinus. » Addit tamen ibidem nonnulla quæ nec adversariis ipsis placere possunt: nam hanc regulam prædicandi mysterium prædestinationis et necessariæ gratiæ ad credendum, diligendum Deum, pœnitendum, etc., concionatoribus tradit. « Cuperem hoc clare et distincte tradi, perinde esse in nostra potestate omnia exercitia virtutum, ad quæ credimus necessariam esse specialem Dei gratiam, ac si solus generalis Dei concursus sufficeret, imo ac si non esset nisi nostra sola voluntas ad ea omnia requisita. » Et post nonnulla similia addit: « Et hæc sæpe desideravi, ut Augustinus palam et aperte respondisset objicientibus ipsi quod a prædicatione prædestinationis et gratiæ cessandum esset coram populo. » Quis vero non

videat ex illa Vegæ regula orationem nunquam auditoribus inculcandam esse? Etenim oratio est divinæ gratiæ testificatio, cum nullus petat ab altero auxilium ad aliquod faciendum, quod per semet æque facile præstare potest, quo argumento Pelagiani a Patribus convicti sunt. Si fideles ad divinam opem implorandam adhortandi sunt, ut in sacris mysteriis facit Ecclesia, non ita commendanda est voluntas ac si sola ipsa ad virtutes capessendas et fugiendas tentationes sibi sufficiat. Miror autem, cum Vegam hanc sententiam ibidem interserentem audio, debere nos, *ipsius opem assiduis et importunis gemitibus flagitare*. Porro si hoc populi docendi sunt, quæ ratione sola voluntatis humanæ potentia asserenda est? imo summa ejusdem infirmitas ostenditur, dum ad illam adjuvandam Dei gratia, non dicam expectatur, sed *assiduis et importunis gemitibus imploratur*. De his autem adeo solide agit Augustinus in lib. de Dono persever., à cap. 14 et seq., ut nihil vel clarius vel efficacius a quoquam desiderari possit. Quare Vegæ testimonium nec adversarii ipsi probent, dum ea astruit quæ ipsimet improbent, si sanè sapiant.

§ X. *Dominici Bannez testimonium alius contra Augustinum exaggeratum discutitur.*

Hispani hujus theologi, quem semper infensum recentiores experti sunt, testimonium contra sanctum doctorem grandi fiducia exaggerant, in qua quidem re cum mala fide procedant, illud nobis diligentius examinandum venit. Adamus, part. III sui Calvinii destructi, cap. 9, pag. 667, cum sibi licitum esse scribat sancti Augustini sententiam de reprobatione ex solo peccato originali ortam *horrere, quod mater est illius quam Calvinus tanta impietate ac rabie contra Ecclesiam inculcat*, Bannesii patrocinio vel testimonio utitur, ita de eadem sententia Augustini scribentis, part. I, quæst. 23, art. 5: « Hæc sententia non est probabilis. Non modicam habet difficultatem. Impossibile videtur et omnino incredibile quod Deus propter culpam originalem hominem reprobaverit. Hoc nullus fidelium dicere audebit. Si D. Augustinus voluisset attendere malitiam hujus consequentiæ, nunquam posuisset quod originale peccatum solum est causa reprobationis omnium reprobatorum hominum. » Annatus, lib. VIII cit., cap. 4, pag. 874, prioribus omnis, illa, *Si D. Augustinus, etc.*, longe grandioribus characteribus, quo lectoris oculos statim et vocent et impleant, exaravit, quibus recensitis exclamat: « Hæc Bannez, quæ plerique non videntur satis advertisse, dum Molinæ audaciam exaggerant indicantis aliquid lucis Augustino defuisse in concilianda cum creata libertate divinarum decretorum et auxiliorum efficacia. » Ita insignis theologi suffragium contra Augustinum jactant.

Adamus illa contra Augustinum a Bannesio de a commentatur, quorum oppositum ille scriptor asserit: etenim hic, recitata sententia sancti Augustini de prædestinatione, fatetur non modicam illi inesse difficultatem, et statim, ut id ostendat, sex argumenta contra eandem proponit, ubi in fine tertii

A habet: *Ergo non est probabilis sententia Augustini. In fine secundi: Impossibile videtur et omnino incredibile, etc.*; quæ non ex propria sententia, sed adversus Augustinum arguentis persona inducta posuit, ut patet ex iis quæ postea tradit. Ille autem tres ibidem sententias refert: primam sancti Augustini, alteram quorundam Thomistarum, postremam sancti Thomæ. De secunda, § *Præterea manifestum est*, ita judicat: « Atque ita secunda opinio facile potest sustentari, neque existimo differre a sententia D. Thomæ, nisi solo nomine. » Porro § *Tertia sententia est D. Thomæ*, collata Augustini sententia cum illa secunda ait: « Quapropter, ut postea dicemus, non est minus probabilis, imo forte probabilior secunda illa sententia, quam prima D. Augustini. » Ergo, teste Bannesio, sententia sancti Augustini est probabilis; imo dubitat an secunda sit probabilior (ait enim *forte*) illa sancti Augustini, illa, inquam, secunda, quam differre putat a sententia sancti Thomæ *nisi solo nomine*. Ergo falsus convincitur Adamus, dum verba illa: *Ergo non est probabilis sententia Augustini*, quæ arguendi gratia ille theologus dixit, ejusdem sententiam esse pronuntiavit. Rursus idem de altero Bannesii dicto dicendum est, dum in argumento secundo ait: « Impossibile videtur et omnino incredibile quod Deus ab æterno statuerit originalem culpam misericorditer et vere remittere; et nihilominus propter illam culpam hominem reprobaverit; » et in tertio argumento infert: « Ergo originale peccatum jam remissum est causa et ratio condemnationis æternæ, quod nullus fidelium dicere audebit. » Adamus vero ab rasis illis verbis, *peccatum jam remissum, etc.*, raptim alia in unam sententiam congegessit, quo acerbiorum censuram faceret. Sed ex persona adversariorum illa se dixisse Bannesius ostendit, dum paulo inferius hæc scribit: « Sed operæ pretium erit prius quædam advertere circa sententiam Augustini, quæ omnino cavenda sunt ab eis qui illam volunt defendere. » Et statim: « Ante omnia cavendum est ne concedatur quod aliquis propter originale peccatum jam remissum tanquam propter causam demeritoriam damnetur pœna damni, » etc. Ex quibus patet illam propositionem, quam infert in argumentis: *Originale peccatum jam remissum est causa et ratio condemnationis æternæ*, esse omnino negandam ab iis qui volunt defendere sententiam sancti doctoris. Quare, si illam propositionem veluti absurdam procul ab asserto Augustini removendam putat, qui fieri potest ut eandem ipsemet Augustino imponat? Et quidem nusquam Augustinus dixit peccatum originale remissum esse solam causam et rationem cur plurimi reproberentur, ita ut formaliter id intelligatur, de quo plura diximus cap. 4, § 10.

Hæc contra testis conductorem dicta sunt: jam cum ipsomet Bannesio res sit; cujus verba quo pacto ab Annato citantur ita se habent: « Est denique de hac re nostrum judicium, si quid valet. Crediderim enim quod Augustinus tantum fuit sollicitus destruere errorem Pelagianorum asserentium morita præscita

causam esse divinæ prædeterminationis et electionis, et quia si consideretur quod præscientia malorum operum Esau fuit causa reprobationis ipsius, videbatur D. Augustino statim fieri consequens, quod etiam futura bona opera Jacob fuerint causa prædeterminationis ipsius; propterea semper negavit præscientiam malorum operum Esau causam fuisse reprobationis ipsius. » Rationem vero ponit cur illatio illa non sit legitima, eo quod ipsa merita bona sunt effectus prædeterminationis, peccata vero non sunt effectus reprobationis; unde bene possunt esse ratio et causa reprobationis. Tandem addit censuram, quam grandioribus characteribus Annatus expressit: « Propterea manifestum est quod non est eadem ratio prædeterminationis et reprobationis, ut si detur causa reprobationis ex parte nostra, detur etiam prædeterminationis. Si itaque D. Augustinus voluisset attendere malitiam hujus consequentiæ, nunquam posuisset quod universaliter originale peccatum solum est causa reprobationis, » etc. Produxi illius scriptoris totam fere sententiam, quam contra Augustinum tulit; nam ubi eandem confutavero, nihil ex Bannesii censura præjudicii Augustino fieri constabit. In primis non recte credidit in libro I ad Simplicianum, quæst. 2, ubi ea de re sanctus doctor fusius agit, sollicitum illum fuisse erroris Pelagianorum confutandi; nam liber ille exaratus est initio episcopatus Augustini, ex lib. II *Retract.*, cap. 1, et lib. de *Prædest. sanctorum*, cap. 4. Inclitit vero initium episcopatus sancti Patris in annum 395, cum Pelagiani anno tantum 411 apparere in orbe cœperint. Igitur eo in opere ad Simplicianum nequaquam Pelagianorum errorem confutabat, sed rogatus ab eodem antistite Mediolanensi caput septimum epistolæ Pauli ad Romanos, a vers. 10 usque ad 30, ita enim ille petierat, fuisse explicuit, ut patet ex initio quæstionis secundæ. Porro prolixius disputat de illis Pauli verbis a versione 11: *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major serviet minori sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Ubi cum demonstrasset Jacob non fuisse electum ob opera bona prævisa, idem a pari dicendum esse intulit de Esau, nempe neque ipsum fuisse odio habitum ob prævisa mala opera. Audiatur sanctus doctor: « An forte, inquit, quemadmodum illud de Jacob nullis meritis bonæ actionis dictum est, ita Esau nullis meritis malæ actionis odiosus? Si enim quia præsciebat Deus futura ejus opera mala, propterea eum prædestinavit ut serviret minori, propterea prædestinavit et Jacob, ut ei major serviret, quia futura ejus bona opera præsciebat, et falsum est jam quod ait: *Non ex operibus.* Si autem verum est, quod *non ex operibus*, et inde hoc probat quia de nondum natis nondumque aliquid operatis hoc dictum est, unde nec ex fide, quæ in nondum natis similiter nondum erat, quo merito Esau odio haberetur antequam nasceretur? » Ex illa particula *forte* colligo sanctum Patrem per mo-

dum disputantis loqui: quod etiam constat ex iis quæ paulo inferius ponit: « Ut autem, inquit, odisset Esau, nisi injustitiæ merito injustum est. Quod si concedimus, incipit et Jacob justitiæ merito diligi. Quod si verum est, falsum est quod non ex operibus. » Videatur § *Cur enim est improbatus Esau.* Disputans igitur illam consequentiam intulit, non quod veram illam arbitraretur, ut dicemus. Tota igitur vis illius illationis est in verbis Apostoli, qui aperte excludit bona opera cur fuerit dilectus Jacob, et mala item opera ob quæ odio habitus fuerit Esau: inquit enim antequam *aliquid boni egissent aut mali*, quod idem est ac antequam aliqua opera mala, aut bona egissent, *non ex operibus*, nempe bonis vel malis, *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Unde patet falsum esse quod ait Bannez § *Propterea manifestum est*, Paulum dum ait, *non ex operibus*, loqui tantum de operibus bonis Jacob; nam, ut ait Augustinus, *Non ex operibus, et inde hoc probat, quia de nondum natis, nondumque aliquid operatis hoc dictum est*; nam si opera tantum bona Jacob excludere voluisset, dixisset, *Cum nondum natus fuisset, aut aliquid boni egisset, etc., non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori.* Itaque certum est ibi Apostolum loqui de operibus utriusque. Quod etiam confirmatur ex iis quæ ibidem addit: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas apud Deum?* Cum neuter egerit aliquid boni aut mali, unum tamen Deus diligit, alterum odio habet; qua ergo justitia id facit Deus? At si Deus futura mala opera Esau prævidisset, nullus datur calumniæ locus. Ex his apparet vis illius paritatis quam per modum disputantis affert sanctus doctor: nam ita discurrit: *Si enim quia præsciebat Deus futura ejus opera mala, propterea eum prædestinavit ut serviret minori, ergo prædestinavit et Jacob, ut ei major serviret, quia futura ejus bona opera præsciebat.* Hæc illatio probatur, quia æqualiter excluduntur ab Apostolo opera bona cur fuerit Jacob electus, ac opera mala ob quæ Esau fuerit reprobatus; ergo currit par ratio de operibus utriusque in ordine ad amorem, vel odium. Et ita disputat Augustinus, judicium interim suspendens.

Cæterum scribit Bannez: « Propterea manifestum est quod non est eadem ratio prædeterminationis et reprobationis, ut si detur causa reprobationis ex parte nostra, detur etiam prædeterminationis. Si itaque D. Augustinus voluisset attendere malitiam hujus consequentiæ, » etc. Plane hæc in Augustini libris legendis viri diligentiam desiderari ostendunt; nam malitiam consequentiæ non solum attendit Augustinus, verum etiam solide confutavit, et, quod mirum est, eo ipso loco ubi minus diligentem Bannesius illum credidit; etenim hanc paritatem semper Augustinus negavit: Deus reprobatur ex prævisione demeriti seu peccati, ergo e contra etiam prædestinatur ex prævisione boni operis. En totum hoc argumentum ab illa paritate deductum a Pelagianis in epist. 106 ad Paulinum: « Quomodo, inquirunt, Esau non

damnatur indignus, si non ex operibus, sed ex vo-  
cante dictum est, quia major serviet minori? Sicut  
enim illius nulla præcesserant opera bona, ut ad gra-  
tiam pertineret, sic nec hujus mala, ut ad pœnam  
pertinere deberet. Respondet sanctus doctor: « Nul-  
la plane in utroque opera vel bona vel mala, sed  
propria; uterque autem illi uni obnoxius erat, in quo  
omnes peccaverunt, etc. Sed ambo, qui nondum pro-  
pria vel bona, vel mala operabantur, rei tamen ex  
origine nascebantur. Laudet misericordiam qui libe-  
ratur, non culpet iudicium qui punitur. » Vides ne-  
gari paritatem ab Augustino; nam Esau est reproba-  
tus ratione maculæ ex Adamo contractæ, Jacob verò  
per solam misericordiam liberatus. Hinc celebre ve-  
luti axioma Augustini est: « Bonus est Deus, justus  
est Deus: potest aliquos sine bonis meritis liberare,  
quia bonus est; non potest quemquam sine meritis  
damnare, quia justus est. » Lib. III contra Jul., cap.  
18. Audi rationem disparitatis, et fateri Augustinum  
optime vidisse quod non est eadem ratio prædestina-  
tionis et reprobationis, ut si detur causa reprobationis  
ex parte nostra, detur etiam prædestinationis; nam  
actus reprobationis est actus justitiæ punitivæ homi-  
nem damnantis. At clamat Augustinus: Non potest  
quemquam sine meritis damnare, quia justus est. Præ-  
destinatio autem est actus puræ misericordiæ et bo-  
nitatis divinæ, quæ nulla opera nostra bona sup-  
ponit, sed facit; hinc ait: Potest aliquos sine bonis me-  
ritis liberare, quia bonus est. Ergo laudet misericor-  
diam, qui liberatur, non culpet iudicium, qui punitur.  
Eat nunc Bannez, et addat, Augustinum malitiam

consequentiam attendere noluisse, et hæc ipsa palma-  
ribus characteribus Annatus exscribat.

Verum in eadem quæstione secunda ad Simplicia-  
num, ubi disputans eam paritatem, urgebat: Ut odis-  
set Esau nisi injustitiæ merito injustum est: quod si  
concedamus, incipit et Jacob justitiæ merito diligi, res-  
pondens, ac quæstionem pluribus abs se adductis in  
utramque partem argumentis implexam tandem dis-  
solvens, paritatem negat; ibi enim diffusius probat  
nulla opera bona, nec ipsam fidem præcessisse, cu-  
jus intuitu Jacob fuerit electus, et concludit: Ergo  
ante omne meritum est gratia. Postea vero erudite  
pluribus evincit Deum non potuisse odio habere  
Esau, antequam in illo peccatum cerneret, quia  
« Omnis creatura Dei bona est, et omnis homo, in  
quantum homo est, creatura est, non in quantum  
peccator. Est ergo creator Deus et corporis et animi  
humani. Neutrum horum malum et neutrum odit  
Deus, etc., nec odit in homine nisi peccatum. » Ex  
his concludit: « Non igitur odit Deus Esau homi-  
nem, sed odit Deus Esau peccatorem. » Unde, con-  
firmata illa propositione: « Ut autem odisset Esau,  
nisi injustitiæ merito injustum est, » consequentiam  
illatam negat: ergo « incipit et Jacob justitiæ merito  
diligi; » nam priori illo dicto concesso probat fal-  
sum esse quod posterius deducunt, nempe Jacob  
etiam dilectum ob bona merita: « Cur ergo, addit,  
Jacob dilexit, nunquid peccator era? Sed dilexit in

A eo non culpam quam debebat, sed gratiam quam  
donabat. » Ergo per Augustinum grandis est dispa-  
ritas inter reprobationem et prædestinationem, quia  
reprobatio supponit meritum malum, quod odit;  
prædestinatio vero nullum supponit meritum bonum,  
sed causat. At Bannez in eo deceptus est quod non  
legens Augustinum quæstionem resolventem, ea pu-  
tavit a sancto doctore affirmata, quæ ante suæ sen-  
tentiæ expositionem proposuit, ad difficultatem  
quæstionis totis viribus augendam. Non igitur D.  
Augustinus noluit attendere malitiam consequentiæ,  
sed Bannez noluit attendere D. Augustinum mali-  
tiam consequentiæ et attendentem et solidissime con-  
futantem.

Rursus notanda sunt quæ ibidem Bannesius  
scripsit, ut ostenderet malitiam illius Augustiniana  
consequentiam: « am « facile, inquit, negari poterat a  
contrariam sententiam sequentibus, et assignari  
differentia in prædestinatione et reprobatione, quod  
prædestinatio est causa non solum consecutionis  
ultimi finis, sed etiam meritum ad ultimum finem.  
Reprobatio vero quævis sit causa ejus quod reddi-  
tur in futuro, scilicet pœnæ æternæ, non tamen est  
causa ejus quod est in præsentibus, scilicet peccati,  
propter quod totus reprobationis effectus potest  
cadere super reprobum tanquam propter demeri-  
tum. » At certe Augustinus hanc differentiam vidit,  
et ne Bannesium mittam ad alios sancti doctoris  
libros, eo ipso in loco ubi ab Augustino minime illam  
observatam dixit: etenim ibi fuse probans prædes-  
tinationem esse causam meritum hæc ait: « Vo-  
cantis (secundum propositum) est ergo gratia, perci-  
pientis vero gratiam consequenter sunt opera bona,  
non quæ gratiam pariant, sed quæ gratia pariantur. Non  
enim ut ferveat, calefacit ignis, sed quia fervet; nec  
ideo currit rota ut rotunda sit, sed quia rotunda est.  
Sic nemo propterea bene operatur ut accipiat gra-  
tiam, sed quia accepit. » Lege cap. 10 de Prædest.  
sanctorum. Postea dat differentiam reprobationis a  
prædestinatione, quod illa non causat peccatum ob  
quod homo reprobatur, licet causet pœnam sceleri  
debitam, ita enim de reprobante Deo loquitur: « Odit  
enim in eis impietatem quam ipse non fecit. Sicut  
enim iudex in homine odit furtum, sed non odit quod  
datur ad metallum, illud enim fur, hoc iudex facit;  
ita Deus, quod ex conspersione impiorum facit vasa  
perditionis, non odit quod facit, id est, opus ordina-  
tionis suæ in pœna debita pereuntium. » Itaque  
Augustinus prædestinationis et reprobationis latum  
discrimen novit, nempe quod prædestinatio Dei vo-  
cantis est causa bonorum operum, non vero repro-  
batio est causa malorum. Imo sanctus Pater adeo  
constanter illam disparitatem asseruit, ut ex illa una  
originale peccatum deduxerit, et ante tria lustra quam  
erumperent, Pelagianos profligaverit. Cum enim pro-  
basset divinam electionem nulla merita in homine  
supponere, et ex alia parte ad reprobationem justam  
demerita requiri intelligeret, querens de reproba-  
tione Esau, qui si nullo merito improbatum est, petit

rationem quomodo ejus improbatio justa dici potest? Cum vero ex Apostolo patet ipsam ex suis operibus non esse reprobatum, et ex alia parte certissimum esset quod ut Deus odisset Esau, nisi injustitiae merito injustum est, concludit quod facta est una massa omnium veniens de trauce peccati, nempe quia « concupiscentia carnalis de peccati poena jam regnans universum genus humanum tanquam totam et unam conspersionem originali reatu in omnia permanente confuderat. » Et antea : « Una est enim ex Adam massa peccatorum, in qua et Judaei et gentes remota gratia Dei ad unam pertinent conspersionem. » Quomodo vero ex hac massa eligantur vasa alia in honorem per electionem, alia per reprobationem in contumeliam, fusius ibidem tradit. Quare recte ab eodem dictum est : *Ecce enim odit Esau, quod vas ipse fecit in contumeliam.* Quis vero non miretur vastum Augustini ingenium de efficacia gratiae, de praedestinatione sanctorum, de reprobatione, de peccato originali adeo diffuse eo in opere disputasse ac si jam cum Pelagianis collato veluti pede certaret, qui tamen post tria lustra erupere? Hiuc videas Pelagianos unum Augustinum hostem habuisse implacibilem, a quo pessimam haeresim, antequam nasceretur, suffocatum videbant. Omnes quidem in controversiis contra Pelagium de divina gratia primas illi debent, cum Augustino nullus scripserit vel melius vel diffusius. Sane ceteros Patres eo in argumento tanto post se intervallo reliquit, ut si omnia de gratia ac peccato originali a prioribus Patribus asserta colligantur, huic uni secundae quaestioni ad Simplicianum, sive argumentorum pondus, sive doctrinae acumen, sive rerum difficillimarum explanationem spectes, sine dubio cedere videantur : quae tamen quaestio, antequam audirentur Pelagiani, uti diximus, scripta est; ut vel hinc importuna recentiorum voces alios Patres inclamantium satis solide comprimentur : etenim ex his quae sanctus Pater ad Simplicianum scribit, evidenter ostenditur in quaestionibus de divina gratia reliquos Patres esse utiles, Augustinum vero necessarium : quod tam certum est ut recentiorum, quorum objectis satisfacimus, acutissimus Vasquez hanc Augustinianae auctoritati laudem dederit : « Augustinus in materia de gratia et praedestinatione inter ceteros Ecclesiae Patres non aliter quam sol inter minora sidera praefulget, » D part. 1, disput. 89, cap. 1, num. 8.

Volo hic unum advertere, quo Bannesii de Augustino censura ita rejiciatur, ut eadem ipse Bannesius percellendus sit. Dico igitur differentiam istam praedestinationis a reprobatione, quod haec supponit mala merita quae puniat, illa vero non supponat merita bona quae praemio compenset, longe constantius ac rigidius fuisse ab Augustino assertam ac defensam quam ab ipso Bannesio : nam si huic scriptori obijciatur hoc argumentum : Divina providentia sine meritorum praevisione assumit ad gloriam aeternam, ergo eadem providentia sine demeritorum praevisione potest excludere a gloria, nullam hic meritum con-